
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«СИМФЕРОПОЛЬСКАЯ ДЕТСКАЯ МУЗЫКАЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 

ИМЕНИ АЛЕМДАРА КАРАМАНОВА» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 
 

ПРИКАЗ 

 

01 апреля 2022 года г. Симферополь № 103 

 

Об утверждении Порядка пользования 

лечебно-оздоровительной инфраструктурой, 

объектами культуры и объектами спорта 

СДМШ № 2 им.А.Караманова 

 

В соответствии с пунктом 21 части 1 статьи 34 Федерального закона  

от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Симферопольская детская музыкальная школа № 2 имени Алемдара 

Караманова» муниципального образования городской округ Симферополь, 

утвержденным Постановлением Администрации города Симферополя 

Республики Крым от 23.11.2015 № 1358, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

Утвердить и ввести в действие с 01.04.2022 года Порядок пользования 

лечебно-оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры и объектами 

спорта Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Симферопольская детская музыкальная школа № 2 имени 

Алемдара Караманова» муниципального образования городской округ 

Симферополь согласно Приложению.  

 

 

 

Директор                                                                                     Я.В. Воронова  
  



  



Приложение  

к приказу СДМШ № 2 им.А.Караманова  

от 01.04.2022 № 103 

 

 

ПРИНЯТО 

Педагогическим советом 

СДМШ № 2 им.А.Караманова 

Протокол от 19.01.2022 № 3 

 

СОГЛАСОВАНО 
Советом родителей (законных 

представителей) 

несовершеннолетних 

обучающихся СДМШ № 2 

им.А.Караманова 

Протокол от 23.03.2022 № 1 

СОГЛАСОВАНО:  

Представитель трудового коллектива, 

председатель первичной профсоюзной 

организации СДМШ № 2 им.А.Караманова 

Симферопольской городской организации 

Российского профсоюза работников 

культуры                       

 

_________________ К.Г. Затварницкая 

01 апреля 2022 г. 

 

 

ПОРЯДОК ПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЛЕЧЕБНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРОЙ, 

ОБЪЕКТАМИ КУЛЬТУРЫ И ОБЪЕКТАМИ СПОРТА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СИМФЕРОПОЛЬСКАЯ ДЕТСКАЯ МУЗЫКАЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 

ИМЕНИ АЛЕМДАРА КАРАМАНОВА» МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Порядок пользования лечебно-оздоровительной инфраструктурой, 

объектами культуры и объектами спорта Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Симферопольская детская 

музыкальная школа № 2 имени Алемдара Караманова» муниципального 

образования городской округ Симферополь (далее – Порядок) разработан  

в соответствии с пунктом 21 части 1 статьи 34 Федерального закона  

от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Симферопольская детская музыкальная школа № 2 имени Алемдара 

Караманова» муниципального образования городской округ Симферополь, 

утвержденным Постановлением Администрации города Симферополя 

Республики Крым от 23.11.2015 № 1358. 

1.2. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Симферопольская детская музыкальная школа № 2 имени 

Алемдара Караманова» муниципального образования городской округ 



Симферополь (далее – СДМШ № 2 им.А.Караманова) обеспечивает 

обучающимся свободное пользование лечебно-оздоровительной 

инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта такими как 

библиотека, концертный зал (каб. 20), хоровой класс. 

1.3. Установление платы за пользование обучающимися лечебно-

оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта 

не допускается. 

1.4. Пользование лечебно-оздоровительной инфраструктурой, объектами 

культуры и объектами спорта возможно только в соответствии с их основным 

функциональным предназначением. 

1.5. Пользование лечебно-оздоровительной инфраструктурой, объектами 

культуры и объектами спорта осуществляется: 

- во время, отведенное в расписании уроков; 

- во внеурочной деятельности. 

 

2. Порядок пользования лечебно-оздоровительной инфраструктурой. 

 

2.1. Лечебно-оздоровительной инфраструктуры в СДМШ № 2 

им.А.Караманова – нет. 

2.2. Лечебно-оздоровительная деятельность в СДМШ № 2 

им.А.Караманова представляет собой систему способов, средств и 

мероприятий, направленных на обеспечение охраны здоровья обучающихся. 

2.3. Лечебно-оздоровительная деятельность включает в себя 

осуществление в СДМШ № 2 им.А.Караманова оздоровительной, санитарно-

гигиенической и просветительской деятельности. 

2.4. Оказание первичной медико-санитарной помощи обучающимся 

осуществляется на основе договорных отношений с учреждением 

здравоохранения. 

2.5. Правила соблюдения здорового образа жизни: 

2.5.1. Наличие медицинской справки при поступлении (обучающиеся 

при поступлении в СДМШ № 2 им.А.Караманова предоставляют 

медицинскую справку, разрешающую заниматься дополнительным 

образованием в области музыкального искусства); 

2.5.2. Правила питьевого режима; 

2.5.3. Правила пользования медицинской аптечкой (при ухудшении 

самочувствия). 

При ухудшении самочувствия обучающиеся обязаны сообщить 

преподавателю, администрации:  

 об изменениях в состоянии своего здоровья, 

 об особенностях своего здоровья: наличии хронических 

заболеваний, перенесенных заболеваниях. 

С целью создания условий, гарантирующих охрану и укрепление 

здоровья обучающихся в СДМШ № 2 им.А.Караманова, оказания первой 

помощи в период нахождения обучающихся в СДМШ № 2 им.А.Караманова, 



работники СДМШ № 2 им.А.Караманова ежегодно проходят обучение  

по программе «Оказание первой помощи». 

2.5.4. Соблюдение здоровьесберегающих технологий во время учебного 

процесса: 

 проветривание; 

 физкультминутки; 

 беседы о здоровом образе жизни. 

 

3. Порядок пользования объектами культуры 
 

3.1. К объектам культуры СДМШ № 2 им.А.Караманова относятся 

концертный зал (каб. 20), хоровой класс, библиотека (фонотека). 

3.2. График пользования объектами культуры СДМШ № 2 

им.А.Караманова: 

3.2.1. концертный зал (каб. 20), хоровой класс: 

 по расписанию уроков, 

 по графику проведения промежуточной и итоговой аттестации, 

 по графику проведения репетиций, 

 по плану работы СДМШ № 2 им.А.Караманова на учебный год. 

3.2.2. библиотека (фонотека): понедельник-пятница с 9.30 до 18.00 

(перерыв 13.30-14.00), выходные дни – суббота, воскресенье. 

3.3. Задачами объектов культуры является: 

 воспитание у обучающихся патриотизма, гражданственности, 

бережного отношения к традициям, культуре и истории музыки; 

 приобщение обучающихся к историческому и духовному наследию; 

 организация культурной, методической, информационной и иной 

деятельности; 

 содействие в организации учебно-воспитательного процесса; 

 организация культурного досуга; 

 реализация дополнительных общеобразовательных программ  

в области музыкального искусства; 

 распространение, сохранение, освоение и популяризацию 

культурных ценностей, предоставление культурных благ. 

3.4. Педагогический работник, проводящий мероприятие  

в концертном зале (каб. 20), хоровом классе, несет персональную 

ответственность за сохранение порядка в помещении и сохранность 

музыкального оборудования. 

3.5. Обучающиеся, родители (законные представители) обучающихся, 

посетители, педагогические работники (далее – пользователи объектов 

культуры) не имеют право входить в концертный зал (каб. 20), хоровой класс  

в верхней одежде. 

3.6. Обучающимся и работникам СДМШ № 2 им.А.Караманова 

предоставляется право пользоваться библиотечно-информационными 

услугами. 



3.7. Организация деятельности библиотеки (фонотеки) регламентируется 

локальными актами СДМШ № 2 им.А.Караманова. 

3.6. Обучающиеся обязаны бережно относиться к имуществу 

концертного зала (каб. 20), хорового класса, библиотеки (фонотеки). 

3.8. Допускается использование только исправного оборудования.  

При обнаружении (возникновении) поломки (повреждения) оборудования  

или помещения, делающей невозможным или опасным их дальнейшее 

использование, пользователи объектов культуры обязаны незамедлительно 

сообщить об этом работнику СДМШ № 2 им.А.Караманова. 

 

4. Права и обязанности пользователей объектами культуры  

 

4.1. Пользователь объектами культуры имеет право: 

 получать постоянную информацию о предоставляемых услугах  

и мероприятиях, проводимых СДМШ № 2 им.А.Караманова; 

 пользоваться объектами культуры в соответствии с правилами 

внутреннего распорядка; 

 выбора и свободного доступа к объектам культуры в соответствии  

со своими потребностями и интересами; 

 бесплатного пользования в рамках реализации дополнительных 

общеобразовательных программ в области музыкального искусства. 

4.2. Пользователь объектами культуры обязан: 

 посещать объекты культуры в соответствии с их предназначением; 

 приходить в сменной обуви, сценической форме (в зависимости  

от мероприятия); 

 поддерживать порядок и дисциплину во время посещения объектов 

культуры; 

 соблюдать правила техники безопасности, пожарной безопасности  

и санитарно-гигиенические правила и нормы; 

 незамедлительно сообщать работникам СДМШ № 2 им.А.Караманова 

о случаях обнаружения подозрительных предметов, возникновения 

задымления или пожара; 

 выполнять требования Устава СДМШ № 2 им.А.Караманова  

и правил внутреннего распорядка обучающихся. 

4.3. Пользователю объектами культуры запрещено: 

 приносить с собой и (или) употреблять алкогольные напитки, 

наркотические и токсические средства; 

 приносить с собой оружие, огнеопасные, взрывчатые, 

пиротехнические, ядовитые и пахучие вещества, колющие и режущие 

предметы, стеклянную посуду, газовые баллончики; 

 курить; 

 приводить и приносить с собой животных; 

 совершать поступки, унижающие или оскорбляющие человеческое 

достоинство других обучающихся, работников СДМШ № 2 им.А.Караманова. 



4.4. Пользователи объектами культуры, причинившие объекту 

культуры СДМШ № 2 им.А.Караманова ущерб, несут ответственность  

в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

 

5. Порядок пользования объектами спорта 

 
5.1. Объектов спорта в СДМШ № 2 им.А.Караманова – нет. 

 

6. Управление 

 

6.1. Ответственность за деятельность лечебно-оздоровительной 

инфраструктуры, объектов культуры и объектов спорта возлагается  

на директора СДМШ № 2 им.А.Караманова. 

6.2. Ответственность за работу и содержание лечебно-оздоровительной 

инфраструктуры, объектов культуры и объектов спорта в состоянии, 

отвечающем требованиям безопасности и санитарных норм, возлагается на 

заместителя директора по административно-хозяйственной работе СДМШ № 2 

им.А.Караманова. 

6.3. Ответственность за реализацию основных задач объектов 

культуры возлагается на заместителей директора по учебной и методической 

работе СДМШ № 2 им.А.Караманова. 

 

 

Директор 

СДМШ № 2 им.А.Караманова Я.В. Воронова 


		2022-04-01T10:31:24+0300
	Симферополь
	Воронова Ярославна Владимировна
	Я являюсь автором этого документа




